
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

PORTARIA Nº 010/2021/PIBEX/PROEX, DE 09 DE JULHO DE 2021. 

A Pró-Reitoria de Extensão no uso das atribuições legais estabelecidas pelo Edital 

PIBEX/PROEX nº 01/2021, resolve: 

1. TORNAR PÚBLICO o resultado FINAL do Processo Seletivo regido pelo Edital 

PIBEX/PROEX Nº 01/2021, conforme pode ser  verificado abaixo na nominata anexa, 

parte integrante desta portaria. 

2. INFORMAR que para realizar o envio dos documentos dos discentes e assinar os 

Termos de Compromisso, o(a) Coordenador(a) deverá acessar os formulários 

eletrônicos criados especificamente para esse fim e que estão presentes no 

ambiente virtual digital, Google Classroom, na aba ‘Atividades’, tópico ‘Termos de 

Compromisso DISCENTE e DOCENTE’ e preencher o formulário DOCENTE 

(logado em sua conta institucional) e enviá-lo; em seguida deverá copiar o link do 

formulário do “Termo de Compromisso Discente” e enviar para os alunos 

membros de seu projeto para que possam preenchê-lo, inserir a documentação 

exigida para cada modalidade e enviá-lo. Estes formulários também podem ser 

acessados pelo(a) Coordenador(a) do Projeto de Extensão Aprovado, nesta mesma 

ABA, porém pelo tópico “DASHBOARD CONTENDO PASSO A PASSO DO 

PROCESSO SELETIVO PIBEX/PROEX 2021” disponível no tópico ‘PIBEX/PROEX 

2021’, na planilha goolge especificamente na aba “APÓS APROVAÇÃO”. 

3. INFORMAR que somente os membros da equipe descritos no projeto e 

relacionados no Termo de Compromisso enviado pelo(a) Coordenador(a) do 

Projeto de Extensão relacionado nesta portaria é que serão cadastrados na 

modalidade indicada pelo(a) Coordenador(a) do Projeto. 

4. INFORMAR que os integrantes indicados como voluntários que excedam o 

número de 10 (dez) por projeto como pré-estipulado no Edital que rege este 

processo seletivo, somente poderão integrar nesta modalidade após análise da 

justificativa enviada pelo(a) Coordenador(a) do Projeto de Extensão e em sendo 

aprovada tal solicitação; seguindo o que está descrito na terceira Retificação do 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

Edital PIBEX/PROEX Nº01/2021. 

5. INFORMAR que os projetos de extensão aprovados no PIBEX 2020/2021 que 

manifestaram interesse dentro do prazo e fazem parte da PORTARIA 

03/2021/PIBEX/PROEX - RETIFICADA, deverão preencher os mesmos termos de 

Compromisso e seus estudantes indicados também até às 09h59min do dia 10/08/2021. 

6. INFORMAR que somente terão acesso as informações do formulário e poderão 

preenchê-lo as pessas que estejam logadas no e-mail institucional (na Contar Gsuite 

formnecida pela UNIVASF aos docentes e estudantes regularmente matriculados nesta 

Instituição). 

7. LEMBRAR que os projetos devem iniciar suas atividades a partir de 10/08/2021 e 

estas deverão ser finalizadas até o dia 31/12/2021 com a entrega do Relatório Final. 

 

Petrolina/PE, 09 de agosto de 2021. 

 

Profa. Dra. Márcia Bento Moreira   
Diretoria de Extensão - DIREX/PROEX 

Matrícula SIAPE 1623473



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

NOMINATA, PARTE INTEGRANTE DA PORTARIA 09/2021/PIBEX/PROEX, CONTENDO EM ORDEM ALFABÉTICA A RELAÇÃO DOS PROJETOS DE EXTENSÃO 
APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO PIBEX/PROEX 2021 E APTOS À EXECUÇÃO COM BOLSA E INDICAÇÃO DE VOLUNTÁRIO(S)  

NÚMERO NOME DO PROJETO 
LINHA DE 

EXTENSÃO 
EDITAL 

PIBEX/PROEX 
SITUAÇÃO 

Nº 
BOLSAS* 

1 
@ACTIVITEEN.BR: ESTIMULANDO A VIDA SAUDÁVEL DE ESCOLARES POR MEIO DAS 
REDES SOCIAIS. 

Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

2 
A ATUAÇÃO DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE FRENTE À PANDEMIA DE COVID-
19: UMA PROPOSTA DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE 

Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

3 
A IMPORTÂNCIA DA DIFUSÃO DE CONHECIMENTOS SOBRE AS POSSIBILIDADES DE 
RECONSTRUÇÕES MAMÁRIAS PARA MULHERES MASTECTOMIZADAS EM 
DECORRÊNCIA DO CÂNCER DE MAMA 

Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

4 
A REVISTA EXTRAMUROS NA DISSEMINAÇÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E 
SOCIAL PRODUZIDO NA/PELA UNIVERSIDADE 

Linha 01: 
Comunicação 

2020/2021* APROVADO 1 

5 
AÇÃO DE CAPACITAÇÃO EM RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM PARA OS 
FISIOTERAPEUTAS E ENFERMEIROS DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVASF (HU 
- UNIVASF) 

Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

6 
AÇÃO DE CONSCIENTIZAÇÃO CIENTÍFICA E SOCIAL SOBRE A IMPORTÂNCIA DO 
TRANSPLANTE DE ÓRGÃOS E TECIDOS NA REGIÃO DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

7 
AÇÕES EDUCACIONAIS EM SAÚDE RELATIVAS AO ACIDENTE VASCULAR CEREBRAL 
E SUAS IMPLICAÇÕES CLÍNICAS EM PACIENTES INTERNADOS NO HU-UNIVASF 

Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

8 AÇÕES EDUCATIVAS EM SAÚDE AMBIENTAL E HUMANA Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

9 
AÇÕES INTERATIVAS, PREPARATÓRIAS E INFORMATIVAS DE APOIO À SCIENTEX 
PARA A EXTENSÃO 

Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

10 
AÇÕES INTERATIVAS, PREPARATÓRIAS E INFORMATIVAS DE APOIO À SCIENTEX 
PARA A PESQUISA 

Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

11 
AÇÕES INTERATIVAS, PREPARATÓRIAS E INFORMATIVAS DE APOIO À SCIENTEX 
PARA O ENSINO 

Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

12 
APERFEIÇOAMENTO DO ENSINO DA BIOTECNOLOGIA E DA GENÉTICA PARA ALUNOS 
DE ENSINO MÉDIO POR MEIO DAS PLATAFORMAS DIGITAIS. 

Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

13 
APPONCO: APLICATIVO PARA SMARTPHONE PARA TRATAMANENTO DE PACIENTES 
ONCOLÓGICOS DO HOSPITAL DOM TOMÁS – APAMI 

Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

14 
AROMATERAPIA E FITOTERAPIA NO SUS: EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA 
DIVERSIFICANDO O CUIDADO EM SAÚDE MENTAL 

Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

15 ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO RURAL 
Linha 07: 

Tecnologia e 
Produção 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

16 
ATHIS NO VALE: ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL NO 
VALE DO SÃO FRANCISCO 

Linha 03: Direitos 
Humanos e 

Justiça 
Nº 01/2021 APROVADO 1 

17 
ATUAÇÃO DO CENTRO DE INFORMAÇÃO SOBRE MEDICAMENTOS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (CIM-UNIVASF) 

Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

18 
AVANÇOS NA PROMOÇÃO DO USO CORRETO RACIONAL E SEGURO DE 
MEDICAMENTOS E PLANTAS MEDICINAIS NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE SENHOR 
DO BONFIM NO MUNICÍPIO DE PAULO AFONSO, ESTADO DA BAHIA 

Linha 06: Saúde 2020/2021* APROVADO 1 

19 CAFÉ COM IDEIAS: EDUCAÇÃO E SAÚDE 
Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

20 
CAPACITAÇÃO DE ACS PARA ATUAR NA PREVENÇÃO DA HANSENÍASE NO 
MUNICÍPIO DE JUAZEIRO BAHIA 

Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

21 
CAPACITAÇÃO EM TRIAGEM DE SAÚDE OCULAR PARA PROFISSIONAIS DO CENTRO 
MARIA AUXILIADORA PRO MENOR, EM PETROLINA-PE: DIAGNÓSTICO PRECOCE E 
REDUÇÃO DE AGRAVOS OCULARES 

Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

22 
CARACTERIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO DE 
SOBRADINHO – BA QUANTO A SISTEMÁTICA CORRETA PARA APLICAÇÃO DE 
DEFENSIVOS AGRÍCOLAS 

Linha 05: Meio 
Ambiente 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

23 CENA NA SERRA. CINEMA EM AÇÃO Linha 02: Cultura Nº 01/2021 APROVADO 1 

24 CIÊNCIA OXE ONLINE – DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA A PARTIR DO SEMIÁRIDO 
Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

25 
CIENTEQUI - POPULARIZANDO A QUÍMICA, CIÊNCIA, EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA EM 
COMBATE ÀS “FAKE NEWS” 

Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

26 
CONHECIMENTOS DE MORFOFISIOLOGIA, UTILIZANDO AS TECNOLOGIAS DIGITAIS 
DA INFORMAÇÃO, NA FORMAÇÃO DA CIDADANIA DE JOVENS DE PAULO AFONSO/BA 

Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

27 
CONSTRUÇÃO DO ACERVO HISTÓRICO-POLÍTICO ON-LINE DAS CIDADES DE 
JUAZEIRO (BAHIA) E PETROLINA (PETROLINA) 

Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

28 
CONSTRUINDO SABERES COM O USO DAS TECNOLOGIAS DIGITAIS DE 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO E AS REDES SOCIAIS NA EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA 

Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

29 
CRIAÇÃO DE ABELHAS COMO INSTRUMENTO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA 
ESCOLA FAMÍLIA AGRÍCOLA DE SOBRADINHO – EFAS 

Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

30 
CRIAÇÃO DE SITE PARA DIVULGAÇÃO DO CONSÓRCIO LOCUS DE INOVAÇÃO PARA 
A CADEIA PRODUTIVA DO GESSO 

Linha 07: 
Tecnologia e 

Produção 
Nº 01/2021 APROVADO 1 

31 
CUIDADO A PESSOA COM DOENÇA CRÔNICA NÃO TRANSMISSÍVEL NO CONTEXTO 
DA PANDEMIA POR COVID-19 

Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

32 
DE FLOR EM FLOR: GERAÇÃO DE CONHECIMENTO, INOVAÇÃO SOCIAL E INCENTIVO 
AO DESENVOLVIMENTO DA FLORICULTURA REGIONAL 

Linha 01: 
Comunicação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

33 DE OLHO NA QUÍMICA: QUÍMICA EXPERIMENTAL EM TEMPOS DE PANDEMIA 
Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

34 DIÁLOGOS PEDAGÓGICOS PARA EDUCADORES EM FORMAÇÃO E EM EXERCÍCIO 
Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

35 DIÁLOGOS SOBRE ASTRONOMIA Linha 02: Cultura Nº 01/2021 APROVADO 1 

36 
DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA NO ESPAÇO ARTE, CIÊNCIA E CULTURA (EACC) NA 
UNIVASF 

Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

37 ECO EM CASA: DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA EM TEMPOS DE PANDEMIA 
Linha 05: Meio 

Ambiente 
Nº 01/2021 APROVADO 1 

38 EDUCAÇÃO E SAÚDE Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

39 

EDUCAÇÃO E TECNOLOGIAS DIGITAIS: CAPACITAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE 
PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE JUAZEIRO-BA SOBRE O USO DE 
FERRAMENTAS DIGITAIS NO CONTEXTO DE ENSINO-APRENDIZAGEM DIANTE DA 
REALIDADE DE PANDEMIA DO COVID-19. 

Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

40 EDUCAÇÃO EM SAÚDE EM UMA CRECHE DE JUAZEIRO BA Linha 06: Saúde 2020/2021* APROVADO 1 

41 
EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE: CAPACITAÇÃO PARA AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E TÉCNICOS DE ENFERMAGEM SOBRE O MANEJO DE 
FERIDA 

Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

42 
EDUCAÇÃO POPULAR EM SAÚDE SOBRE PLANTAS MEDICINAIS: TROCAS ENTRE O 
SABER POPULAR E O CIENTÍFICO A PARTIR DA CONSTRUÇÃO DE UMA HORTA 
MEDICINAL NA UBS JÚLIO ANDRADE MOREIRA 

Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

43 
ELABORAÇÃO DE PROJETO DE VISITAÇÃO AO NEMA E ROTEIRO CIENTÍFICO PARA 
ESPAÇOS DE DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA DA REGIÃO DE PETROLINA/PE E 
JUAZEIRO/BA 

Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

44 
ERÊ - VAMOS BRINCAR?  PROMOVENDO SAÚDE MENTAL ATRAVÉS DE OFICINAS 
LÚDICAS EM AMBIENTES VIRTUAIS 

Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

45 
ESTRATÉGIAS DE DESCONTINUAÇÃO SEGURA DE BENZODIAZEPÍNICOS: 
CONSTRUINDO UM PROTOCOLO INSTITUCIONAL EM TERRITÓRIOS DO SERTÃO DO 
SÃO FRANCISCO. 

Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

46 
ESTUDO E DESENVOLVIMENTO DE UM SISTEMA PARA ACOMPANHAMENTO DE 
PACIENTES COM DOENÇA DE CHAGAS. 

Linha 07: 
Tecnologia e 

Produção 
Nº 01/2021 APROVADO 1 

47 
FORMAÇÃO PARA ELABORAÇÃO DE VÍDEOS EDUCATIVOS PARA APOIAR 
EMPREENDIMENTOS ECONÔMICOS SOLIDÁRIOS 

Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

48 
FÓRUM PERMANENTE DE CARTOGRAFIA QUILOMBOLA: MAPEAMENTO E 
ZONEAMENTO DE CONFLITOS SOCIOAMBIENTAIS NO TERRITÓRIO DO 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA SERRA DA CAPIVARA  

Linha 03: Direitos 
Humanos e 

Justiça 
Nº 01/2021 APROVADO 1 

49 
GRUPO DE CUIDADO COM CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL: PROPOSTA DE INTERVENÇÃO 

Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

50 HIDROGINÁSTICA PARA SAÚDE Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

51 
HISTÓRIA E MEMÓRIA DO ORAL AO DIGITAL: QUILOMBOS, FUNDO DE PASTO E 
OUTRAS COMUNIDADES PRIMORDIAIS 

Linha 03: Direitos 
Humanos e 

Justiça 
Nº 01/2021 APROVADO 1 

52 
IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE INFORMAÇÃO TOXICOLÓGICA DO VALE DO SÃO 
FRANCISCO (CITOX – VASF) 

Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

53 IMPLEMENTAÇÃO DE CÍRCULOS MATEMÁTICOS EM ESCOLAS PÚBLICAS 
Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

54 INCLUSÃO DIGITAL POR MEIO DA INTERNET DAS COISAS. 
Linha 07: 

Tecnologia e 
Produção 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

55 
INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE: A DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA COMO 
FERRAMENTA DE DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO AO CONHECIMENTO. 

Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

56 INTRODUÇÃO AO GREGO ANTIGO 
Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

https://www.fgv.br/cpdoc/acervo/arquivo%20Fórum%20Permanente%20de%20Cartografia%20Quilombola:%20mapeamento%20e%20zoneamento%20%20de%20conflitos%20socioambientais%20no%20Território%20do%20Desenvolvimento%20Sustentável%20%20da%20Serra%20da%20Capivara
https://www.fgv.br/cpdoc/acervo/arquivo%20Fórum%20Permanente%20de%20Cartografia%20Quilombola:%20mapeamento%20e%20zoneamento%20%20de%20conflitos%20socioambientais%20no%20Território%20do%20Desenvolvimento%20Sustentável%20%20da%20Serra%20da%20Capivara
https://www.fgv.br/cpdoc/acervo/arquivo%20Fórum%20Permanente%20de%20Cartografia%20Quilombola:%20mapeamento%20e%20zoneamento%20%20de%20conflitos%20socioambientais%20no%20Território%20do%20Desenvolvimento%20Sustentável%20%20da%20Serra%20da%20Capivara


UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

57 
JARDIM SENSORIAL VIRTUAL: UM LEQUE DE EXPERIÊNCIAS E APRENDIZADO NA 
UNIVASF 

Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

58 LINGUAGEM NEUTRA: UMA ESCRITA IMPESSOAL, NÃO EXCLUSIVA 
Linha 01: 

Comunicação 
Nº 01/2021 APROVADO 1 

59 
LUDARTE: EDUCAÇÃO EM SAÚDE DE ESTUDANTES DE ESCOLAS RURAIS E 
URBANAS ATRAVÉS DO TEATRO POPULAR, MÚSICAS EDUCATIVAS E LITERATURA 
CORDEL 

Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

60 
MÉDICO VETERINÁRIO É UM PROFISSIONAL DE SAÚDE? - DESCOBRINDO A 
IMPORTÂNCIA DA MEDICINA VETERINÁRIA PARA A SAÚDE DOS SERES HUMANOS 

Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

61 
MEDIDAS DE PREVENÇÃO, DIAGNÓSTICO E ABORDAGEM PRECOCE DO CÂNCER DE 
PELE EM TRABALHADORES DA AGRICULTURA EM ÁREA IRRIGADA DO SERTÃO DO 
SÃO FRANCISCO 

Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

62 
MONITORIA NO SIMPÓSIO DO NÚCLEO DE ESTUDOS DAS PAISAGENS SEMIÁRIDAS 
TROPICAIS 

Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

63 
MULHERES CIENTISTAS: DIVULGAÇÃO EM REDES SOCIAIS E EXPOSIÇÃO 
INTERATIVA 

Linha 01: 
Comunicação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

64 MUSEU DA DIVERSIDADE 
Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

65 
MUSEU DE ANATOMIA ANIMAL DA UNIVASF: PLATAFORMA DIGITAL PARA 
POPULARIZAÇÃO DAS CIÊNCIAS ANATÔMICAS E MORFOLÓGICAS 

Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

66 NARRATIVAS E VISUALIDADES: DEBATES E REVISTA ELETRÔNICA Linha 02: Cultura Nº 01/2021 APROVADO 1 

67 
NATAÇÃO NA UNIVASF: DA INICIAÇÃO AO RENDIMENTO – ASSESSORAMENTO E 
TREINAMENTO ON-LINE 

Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

68 
NOMES BIOLÓGICOS E AS ARTES: EXPOSIÇÃO E INTERLOCUÇÃO EM ESPAÇOS DE 
DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA 

Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

69 
NÚCLEO DE CUIDADO AO ESTUDANTE UNIVERSITÁRIO: PROMOÇÃO DE SAÚDE NO 
CONTEXTO DA PANDEMIA DA COVID-19 E DO ENSINO REMOTO EMERGENCIAL 

Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

70 
NÚCLEO DE MEDICINA VETERINÁRIA INTEGRATIVA (NUMEVI) – UMA VISÃO 
INCLUSIVA DA ASSISTÊNCIA VETERINÁRIA NO RESTABELECIMENTO DA SAÚDE E 
QUALIDADE DE VIDA DE PETS DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

Linha 05: Meio 
Ambiente 

2020/2021* APROVADO 1 

71 
O CÉU AO NOSSO ALCANCE: UM PROJETO PARA POPULARIZAÇÃO E DIVULGAÇÃO 
DA ASTRONOMIA 

Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

72 
O ENSINO DE ARTES VISUAIS NA BNCC: DISCUTINDO AS IMPLICAÇÕES COM OS 
PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

73 
ONLINE: O CRAD DE ABAS ABERTAS PARA AS ESCOLAS PÚBLICAS E PARTICULARES 
DE PETROLINA (PE) E REGIÃO 

Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

74 
PAPO DE CALÇADA: EDUCAÇÃO PARA A SEXUALIDADE E DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA 
NO COMBATE AO ABUSO SEXUAL CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

75 
PARACANOAGEM: REABILITAÇÃO E INCLUSÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DE 
PETROLINA - PE E JUAZEIRO – BA 

Linha 06: Saúde 2020/202* APROVADO 1 

76 PARASITOSES: DIAGNÓSTICO E INTERVENÇÃO EDUCATIVA EM ESCOLARES. Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

77 PATRIMÔNIO EM CASA Linha 02: Cultura Nº 01/2021 APROVADO 1 

78 
POKEDOC ALZHEIMER: APLICATIVO PARA MELHORIA DA RELAÇÃO MÉDICO- 
PACIENTE-FAMÍLIA PARA IDOSOS EM PROCESSO DEMENCIAL 

Linha 06: Saúde 2020/2021* APROVADO 1 

79 
PREPARANDO AS ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS PARA ACESSAR 
RECURSOS PÚBLICOS E PRIVADOS PARA O ATINGIMENTO DOS SEUS OBJETIVOS 

Linha 08: Trabalho Nº 01/2021 APROVADO 1 

80 
PREVENÇÃO DE SÍFILIS GESTACIONAL EM UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE 
JUAZEIRO – BAHIA 

Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

81 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES AMBIENTAIS LOCAIS 
Linha 05: Meio 

Ambiente 
Nº 01/2021 APROVADO 1 

82 PROJETO CARROCEIRO Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

83 
PROJETO CONHECER MAIS – DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES PARA FAVORECER A 
ESCOLHA PROFISSIONAL DE ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO 

Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

84 PROJETO DIGNIDADE EMPREENDEDORA SOLIDÁRIA Linha 08: Trabalho Nº 01/2021 APROVADO 1 

85 

PROJETO ROBÓTICA EDUCACIONAL: ENSINANDO ROBÓTICA PARA O ENSINO 
FUNDAMENTAL USANDO MONTAGENS DE DISPOSITIVOS AUTÔMATOS PARA 
MOSTRAR RELAÇÕES ENTRE A CONCEITOS DE COMPUTAÇÃO, MATEMÁTICA E 
MECÂNICA BÁSICA COM COLÉGIOS DA REDE PÚBLICA E PRIVADA 

Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

86 

PROJETO ROBÓTICA EDUCACIONAL: ENSINANDO ROBÓTICA PARA O ENSINO 
FUNDAMENTAL USANDO MONTAGENS DE DISPOSITIVOS AUTÔMATOS PARA 
MOSTRAR RELAÇÕES ENTRE A CONCEITOS DE COMPUTAÇÃO, MATEMÁTICA E 
MECÂNICA BÁSICA COM COLÉGIOS DA REDE PÚBLICA E PRIVADA 

Linha 04: 
Educação 

2020/2021* APROVADO 1 

87 PROMOÇÃO E PROTEÇÃO AO ALEITAMENTO MATERNO EM TEMPOS DE COVID-19. Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  

Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

88 REVISTA DE EDUCAÇÃO DO VALE DO SÃO FRANCISCO – REVASF 
Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

89 REVITALIZAÇÃO ARTÍSTICA DO ESPAÇO PLURAL Linha 02: Cultura Nº 01/2021 APROVADO 2 

90 SAÚDE DA MULHER NA PRISÃO: UMA PROPOSTA DE PROMOÇÃO DA SAÚDE Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

91 SAÚDE MENTAL URGENTE Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 2 

92 
SISTEMINHA DIGITAL: UMA FERRAMENTA DE INCLUSÃO E CAPACITAÇÃO PARA O 
HOMEM DO CAMPO EM TEMPOS DE PANDEMIA 

Linha 07: 
Tecnologia e 

Produção 
Nº 01/2021 APROVADO 1 

93 
TEMPO É CÉREBRO: HABILITANDO ESTUDANTES SECUNDARISTAS DE PETROLINA A 
RECONHECER O ACIDENTE VASCULAR CEREBRAL 

Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

94 TODOS CONTRA O AEDES AEGYPTI Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

95 
UNIDADE DE PALHAÇADA INTENSIVA: HUMANIZANDO O CUIDADO NO VALE DO SÃO 
FRANCISCO 

Linha 06: Saúde 2020/2021* APROVADO 1 

96 
UNIDADE DEMONSTRATIVA COM ÁGUA DE ESGOTO REUTILIZADA PARA PRODUÇÃO 
DA PALMA FORRAGEIRA: PRODUZINDO PALMA O ANO TODO E REDUZINDO 
IMPACTOS AMBIENTAIS NO VALE DO SÃO FRANCISCO 

Linha 07: 
Tecnologia e 

Produção 
Nº 01/2021 APROVADO 1 

97 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE NO CUIDADO ÀS PESSOAS COM HANSENÍASE: PROMOÇÃO 
DA SAÚDE E PREVENÇÃO DE AGRAVOS 

Linha 06: Saúde 2020/2021* APROVADO 1 

98 
VIRTUALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DE DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA NO ESPAÇO ARTE, 
CIÊNCIA E CULTURA (EACC) DA UNIVASF 

Linha 04: 
Educação 

Nº 01/2021 APROVADO 1 

99 
VITACARDIO: PROJETO DE EXTENSÃO EM ATENÇÃO À SAÚDE DE INTEGRANTES DE 
MOVIMENTOS SOCIAIS NO CAMPO 

Linha 06: Saúde 2020/2021* APROVADO 1 

100 
VIVÊNCIA DO CUIDADO: PREVENÇÃO DE ÚLCERAS NOS PÉS DE PACIENTES COM 
DIABETES MELLITUS ADSCRITOS NUMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO 
DE PETROLINA- PE 

Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

101 
VIVÊNCIA INTRA - HOSPITALAR DA LIGA ACADÊMICA DE MEDICINA DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA. 

Linha 06: Saúde Nº 01/2021 APROVADO 1 

LEGENDA: 2020/2021* = PROJETOS DE EXTENSÃO APROVADOS NO PIBEX 2020 E QUE OS(AS) COORDENADORES(AS) MANIFESTARAM INTERESSE EM EXECUTAR O PROJETO 
DE EXTENSÃO ATÉ O DIA 15/07/2021, CONFORME EDITAL PIBEX/PROEX Nº 01/2021. OS PROJETOS ESTÃO DISPOSTOS NESTE QUADRO EM ORDEM ALFABÉTICA. 

 
 


